ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO N° _______________/2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

                           Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, XVII, do Regimento

Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que se digne em registrar nos

Anais desta Casa Legislativa Voto de Pesar pelo falecimento de Edson Arantes do

Nascimento, popularmente conhecido como Rei Pelé.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 29 de dezembro de 2022.

26.087

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

                         O presente requerimento visa externar solidariedade e lamento pelo

falecimento de Edson Arantes do Nascimento, o Rei Pelé, no dia 29 de novembro de 2022 em

decorrência de falência múltipla dos órgãos.

                        Pelé, encantou o mundo com o seu futebol, sendo conhecido mundialmente

como o rei do futebol, sendo um dos protagonistas dos títulos nas copas do mundo de

1958,1962 e 1970, levando a seleção brasileira a ser referência no futebol mundial.

                        Pelé foi uma figura importante não só dentro, como também fora das quatro

linhas. foi eleito o atleta do século, sendo nomeado como embaixador mundial do futebol.

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento do reconhecimento

ora sugerido, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da propositura

apresentada.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 29 de dezembro de 2022.